
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 158 del 04/11/2022

Oggetto :  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2022/2024 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

L’anno  2022, il giorno  4 del mese di  novembre alle ore  14:09 nella Residenza Municipale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data Data 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Dott. Colucci Pierpaolo f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 1 di 7



LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
I. con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 05/07/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024;
II. con delibera  di  Consiglio  Comunale n.  16 del  05/07/2022 è stato approvato il  bilancio di  previsione finanziaria

dell’esercizio 2022/2024;
III. con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29/07/2022 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio

2022/2024;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono
che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata,
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo esecutivo, l'organo
consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in
corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione
non ratificata” (comma 5);

Preso atto che il Comune di Arnesano per l’anno 2022 risulta assegnatario di euro 5.872,88 quali risorse messe a disposizione
dal Ministero della Disabilità  per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli  alunni con disabilità ,  ai  sensi
dell’Art. 1 comma 179 L. 234/2021;

Visto e richiamato il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021 n.113 recante “ Misure
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa della Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

Dato atto che:
 il Dipartimento della Funzione Pubblica ha indetto un concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di

2.022 unità di personale non dirigenziale di Area III F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni pubbliche con
ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione europea e
nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi
e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo , Basilicata, Calabria , Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia,
pubblicato in G.U. n.82 del 15 ottobre 2021;

 che con decreto del 16 Maggio 2022 il Capo del Dipartimento della Funzione Pubblica ha approvato le graduatorie
finali di merito relativi ai profili professionali indicati nel bando (funzionario esperto tecnico, funzionario esperto di
gestione, rendicontazione e controllo e funzionario esperto analista informatico), con contestuale avvio della fase di
assegnazione dei candidati vincitori alle sedi di destinazione, in ragione delle preferenze espresse dagli stessi;

 che con nota pervenuta a mezzo pec in data 06/06/2022, acquisita al protocollo dell’Ente al numero 0005381 del
07/06/2022, è stato comunicato al Comune di Arnesano che con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento
della  Funzione Pubblica della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  sono state  approvate  le  graduatorie  finali  di
merito relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021
(http://riqualificazione.formez.it/content/concorso-pubblico-reclutamento-2022-tecnici-tempo  determinato-regioni-
sud-graduatorie) avviando la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di
graduatoria, sono stati assegnati alle amministrazioni di destinazione scelte;

 che questa Amministrazione, destinataria dell’iniziativa, è stata pertanto invitata ad instaurare con i candidati vincitori
un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di 36 mesi, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 
comma 178 della citata Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma Operativo 
Complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020.

Verificato, quindi, che le risorse da destinare alla spesa della suddetta assunzione sono a carico del Ministero e quindi l’Ente
riceverà il rimborso delle somme anticipate a titolo stipendiale;

Ritenuto necessario inserire tali somme nei rispettivi stanziamenti di Entrata e di Spesa per procedere poi agli adempimenti
successivi previsti dalle norme di legge;

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da
apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizi 2022-2023-2024, del quale si riportano le risultanze finali:

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 2 di 7



ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

Variazioni in diminuzione CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

TOTALE A PAREGGIO CO €. 12.072,88 €. 12.072,88

CA €. 12.072,88 €. 12.072,88

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 36.000,00

CA

TOTALE A PAREGGIO CO €. 36.000,00 €. 36.000,00

CA

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 36.000,00

CA

TOTALE A PAREGGIO CO €. 36.000,00 €. 36.000,00

CA

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e
sostanziale;

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 3 di 7



Preso atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del
d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica di Consiglio del presente atto;

Acquisiti  agli  atti  i  pareri  favorevoli  del  responsabile del servizio finanziario, espresso ai  sensi dell’art.  153 del d.Lgs.  n.
267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 4 di 7



di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di cassa,  ai sensi dell’art.  175,
commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

Variazioni in diminuzione CO €. ……………….

CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

Variazioni in diminuzione CO €. 12.072,88

CA €. 12.072,88

TOTALE A PAREGGIO CO €. 12.072,88 €. 12.072,88

CA €. 12.072,88 €. 12.072,88

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 36.000,00

CA

TOTALE A PAREGGIO CO €. 36.000,00 €. 36.000,00

CA

ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 36.000,00

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 36.000,00

CA

TOTALE A PAREGGIO CO €. 36.000,00 €. 36.000,00

CA

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 5 di 7



di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in
particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del
d.Lgs. n. 267/2000, verrà richiesto in sede di ratifica del Consiglio Comunale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il
31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la  presente deliberazione è stata pubblicata in data   all'Albo Pretorio  Comunale con
numero di repertorio   e vi rimarrà per  giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n.
267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 158 del 04/11/2022 -   Pag 7 di 7


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 158 del 04/11/2022
	Assente

	DELIBERA
	DELIBERA

